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K i é  l e s s :  
&■  d i a d a l ?

A háború elöli i Magyarországon a po
litikát, a társadalmi, művészeti és irodalmi 
eletet teljesen materiálista közszellem ha
totta, át. Ez a közszellem mindenüvé ma
gával hurcolta a materiálista élet- és vi lég- 
felfogás gyakorlati következményeit. Ezek 
a következmények a politikában: az osztály- 
harcok szítása, a társadalom széttépese, az 
internacionalista propaganda; a társadalmi 
életben: az etikai idealizmus meggyilkolása, 
az élvezet és a haszon elvének minden 
egyéb fölé való emelése s ezzel a kultúra 
igazi kincsei nek a lebecsülése; az irodahun
ban és a művészetben pedig: léha és sze
mérmetlen testiség, a logikai, etikai és esz
tétikai teljes devalváció.

Ez a világvihar talán semmit sem zú
zott annyira széjjel, mint ezt a gyakorlati 
materializmust, amikor egyszerre tudatára 
rázott bennünket legnagyobb szellemi érté
keinknek s ezek végveszedelmének. A há

JRegint. . .
Megint nem alszom éjszakánként 
S  reggel megint fái a fejem, 
édes  anvánt, lásd, nem tudom már,
Mi lesz velem?

Megint felzaklatják az álmok 
Nyugodt, szendergő véremet.
Megint forró csodák közé visz 
Cl képzelet.

Ók, de szeretnék hazamenni 
S  mondani néked valamit!
Ók. de szeretnék elfeledni 
örökre valakit! . . .

Srclös Ronée.

J B í b o r s z á r n y o n .
Barátommal minden éjjel együtt vártunk 

valamit, nyHalhatatlanul, türelmetlenül, sóvárogva. 
Klein te , magunk sem tudtuk, hogy mit. Hetek, 
hónapok múlva ébredtünk csak a tudatára, hogy 
— a hajnalt várjuk.

ború sújtó ököllel vágott le azokra, akik 
az igazság és az erkölcsi jó világrendjébe 
kaptak bele s újra törvénnyé tette a szere- 
tetet, az önfeláldozást, a becsületet és a 
tisztaságot. Mélyen érezzük, hogy az, aki 
a XX. század apostolának hitte magát, aki 
csak a maga gyönyörűségeit és hasznát 
hajliászfa s másokat is magával csalogatott, 
most a megvetés legmélyebb mocsarába sül
lyedt, elvesztette hitelét, létjogosultságát: 
megsemmisült Nem hiába panaszkodnak a 
nyugatosok, szegények, hogy végük van, 
nincs mit keresniük ebben a világban: tel- 

i jesen meztelenül látszik irányzatuk semmi
sége. Aki figyelemmel kiséri a Budapesti 
Hírlapban, a Nyugatban a Világban s az 
ez utóbbiak levezetöcsatornáiban dúló iro
dalmi harcot, észre keli vennie, hogy a 
Budapesti Hírlap erővel teljes, férfias és 
tárgyilagos támadásaival szemben milyen 
siralmasan gyarló eszközökkel védekeznek 
a „szent11 Nyugat hívei, előhozakodva go
rombasággal, rabulisztikával, sz nnélyeske- 
déssel, csakhogy megvédelmezhessék irá- 

; uyukat, mely minden inkább, csak nem 
erkölcsös. Hazafiatlan, nemzetellenes, per-

Már a legszívósabb korhelyek is kidültek 
mellőlünk. Az éjszakai pincér-had és a zenészek 
aludni tértek. Mi még együtt maradtunk és 
vártunk.

A kávéház ablakai már azt a csodálatos 
! mély ibolyakék színt engedték ál, amelyet eddig 
; csak egy kínai szent palástján láttam, de ez is 

csak megközelítette a megközelíthető!lent: a vir- 
1 radás méla. halkan pihegő, sulianásszerü színét.

Ilyenkor a világ nagy lüredelmeseinek, bűn- 
; bánóinak magukbaszálló vágya fogott el bennün

ket. Egyszerre szereltünk volna megszabadulni 
minden piszoktól és aljasságtól, amit az éjszakák 
kenlek ránk.

Ruhánk, amely az éj folyamán meggyűrődött, 
inintNesszus köntöse égetett bennünket. Szemünket 

, légkarika fogta körül, amely sajgóit. Ütúlluk, 
gyűlöltük saját magunkat, ahogy csak az oszlopon 
vezeklő légi szentek undorodhatlak a testüktől.

Most már tudom, hogy minden hajnalban 
ujjászületlünk.

Az az izzó rubinpiros szín, amivel a keleti 
égbolt sötét kárpiíjának szegélye égett, ellen- 
állhalallanul vonzott bennünket. Egyenesen feléje 
mentünk, ama emlékoszlop felé, mely az Andrássy- 
út végén minden színes hajnalon még kontúrjában

Vonzott bennünket ez a felkiáltójelszerű kő,

; verz és bűnös volt ez az irodalmi és mű
vészeti irányzat. Elsöpörte, a háború, hogy 
az omladékáin egy új, egy nemesebb, tisz
tább irodalmat keltsen életre.

Megborzadva kell gondolnunk arra, 
hogy akadt a magyar tanárság, a magyar 

; tanítóság körében is egy tábor, mely ezt 
a világnézetet akarta — bár „általános em
beri erkölcstan11 köntösében is — az egész 

| jövő generáció szellemévé tenni. Ha ez a 
tervük már évtizedekkel ezelőtt megvaló- 

i  sült volna, még elgondolni is rettenetes, 
mi lett volna velünk ebben a világ-ítéletben.

| Szétfújtak volna bennünket, mint a hamut... 
Ez a törekvés, ez a szándék is ott 

forrong, lángol, hullámzik az idők nagy 
kohójában, almi a jövendő új öntvénye ké- 

1 szül. Hisszük, hinnünk kell, hogy új, erős, 
diadalmas Magyarország fog számunkra ki- 

: kerülni onnan. Ki fog égni mindaz, ami 
hitvány és rossz volt a régiben és megtíz
szereződik mindaz, ami jó, nemes, erős és 
életrevaló volt benne.

így k e l l lennie. Ezt mutatják, kétség
bevonhatatlan bizonyossággal, az idők jelei, 
amelyek bebizonyították, hogy, bármint állja

mint a mekkai zarándokokat a Kanba. És nem 
tudtuk szemünket levenni az izzó foltról, • amely 
megpörkölte és lángpalástlá hasogatta az éjszaka 
köntösét. Ennek a hajnali tűzijátéknak voltunk 
bolondjai.

Nem szóltunk egymáshoz semmit, nem is 
mertünk beszélni. Gondolataink némán viaskodtak, 
ieleperték egymást. Valami vajúdott bennünk, 
nagy érzések, nagy elhatározások születtek és 
arcunkra fájdalmak voltak írva.

És egy ilyen hajnalon megkérdeztem bará
tomtól:

— Mit gondolsz, szeret-e Anna?
Barátom nyugodtan felelte:
— Szeret.
Hosszas, komoly megfontolás után mondta 

ezt A meggyőződés teljes erejével. Bedig Annát 
talán még sohasem látta. Ismerni egyáltalán nem 
ismerte.

Újra megkérdeztem tőle:
— Annát feleségül akarom venni. Mit gon

dolsz, szeret-e ő engem ?
És barátom újra nyugodtan, határozottan 

felelte:
— Szerel.
Ma is csodálkozom, hogy barátom honnan 

merhette azt a határtalan bátorságot, hogy egy 
nőről, akit nem látott, nem ismeri, a legbiztosabban
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is ki a világ a tüzpróbát, három szellemi 
hatalom diadalmas erőben csak nüvekedhe- 
tik, igazolást nyerhet és meggyarapodhatik. 
Ez a három szellemi hatalom: az igazi nem
zeti öntudat, az igazi erkölcsi ideálizmus 
és az igazi vallásosság. Ezek hordozzák 
magukban az emberhez méltó élet titkát s 
azért véglegesen és föltétlenül azé lesz a 
diadal, aki ezekért a kincsekért harcol s 
harcához ezekből merít erőt.

A d rá g a s á g .
A magyarországi munkaadó- és mun- 

kásegycsületek országos értekezletet tar
tottak s ennek az értekezletnek a határo
zatából memorandum alakjában terjesztették 
a kormány elé kívánságaikat és panaszaikat. 
Ez a lépés alkalmat adott a miniszterelnök
nek arra, hogy igen becses kijelentéseket 
tegyen a drágaság okairól és az ellene való 
védekezésről.

Természetes, hogy mindenki foglalko
zik ezzel a kérdéssel s igyekszik az orvos
lás módját megtalálni, de az már nincs rend
jén, hogy egyes körök vagy osztályok más 
társadalmi osztályok helyzetében vagy a 
hatóságok magatartásában keresik a baj 
forrását. Igen helyesen mutatott tehát T is z a  

I s t v á n  g r ó f  miniszterelnök arra. hogy az 
e téren jelentkező feladatokat csak az egy
séges társadalom és a hatóságok egyetértő, 
közös munkájával lehet megoldani.

A drágaság főoka nyilván maga a 
háború. A történelem bizonyítja, hogy még 
nem volt háború a földön, amely ne járt 
volna az elsőrendű életszükségleti cikkek 
árának az emelkedésével. Leszűrt közgaz
dasági igazság tehát, hogy a háború és a 
drágaság között okozati összefüggés van.

állította, hogy szerel engem ? Hátha épp az ö vála
szától.tettem függővé, hogy életemet megosszam 
azzal az ismeretlen növel, akit Annának neveztem?

De barátom akkor nemcsak a szememből, 
hanem a szívemből is tudott olvasni, mert szinte 
testvérek voltunk, a hajnal gyermekei. Észrevette 
a hangomon, az arcomon, hogy Annát szereinm. 
Hajnali testvérem nemcsak az én szivemben 
tudott olvasni, hanem Annáéban is . . .

Egyre mélyebben ereszkedtünk bele a haj
nalba. A rózsaújjú tünemény elterült a tavon. 
Gyöngyházfényű ködfályolait szétteregelle a víz 
szinezüst, csillogó tükrén, amelyen születő világos
ságok vakító sávjai csillogtak elő vagy eltünedeztek.

Fehér hattyúk mozdulatlanul kitárt szárnyuk 
pompájával siklottak a ködön át. Nem úsztak, 
hanem lebegtek, mert az egész hajnali tünemény 
a föld fölé volt emelve. A fák lombját pilymallati 
szél selyemzizegéssel simogatta és a bokrokból 
az ébredező madarak pittyegése valami közeli, 
nyugtalan örömmámort je lze tt. . .

Csónakba szálltunk. Az evezőket szabályosan 
mozgattuk és nem szóltunk újra egymáshoz egy 
szót sem. Csak arra emlékszem, hogy hátradőltem 
és szédülve néztem, ahogy az alabás'romszínü 
ködben a hattyúkkal együtt lebegtünk nesztelenül 
tova.

Már most csak az a kérdés, nagyobb-e nálunk 
a drágaság, mint amennyire a háborús álla
pot szükségképen magával hozza, arányta
lanul nagyobb-e, mint más hadviselő álla
mokban s történt-e ebben a tekintetben i u- 
lasztás, vagy épen egyes osztályok érdekeinek 
való jogosulatlan kedvezés.

Tisza nemcsakhogy tagadókig felelt 
ezekre a kérdésekre, hanem teljesen meg
győző erővel fejtette ki az ő megállapítá
saival ellenkező föltevések tarthatatlansá
gát. Kimutatta, hogy a mi drágaságunk nem 
aránytalan a más államok drágaságához 
képest. Ellenségeink minden kímélet nélkül 
való gazdasági háborút is folytatnak elle
nünk és tengeri hatalmukkal nemcsak a mi 
rovásunkra, hanem a semleges államok rová
sára is visszaélnek. Egyenesen a kiéhezte- 
tésünkre törnek s ezzel szemben döntő ered
ményű sikerünk, hogy ezt az embertelen 
céljukat a drágaság árán meg tudjuk hiúsítani.

A kormány minden tőle telhetőt meg
tett az áremelkedés elfajulásának a meg
akadályozására. Kiviteli tilalmakkal és maxi
mális árak megállapításával igyekezett a 
drágaság szertelen fokozódása elé gátat 
vetni. Az új^ülésszak elé terjesztett egyik 
javaslatában különösen szigorú büntetéseket 
kér az árak mesterséges drágítói ellen s 
foglalkozik egy élelmezőközpont létesítésé
nek a tervével s ettől az új intézménytől 
sok jót vár.

Tisza nyilatkozatának a hangsúlya azon
ban azon volt, hogy az egész ügyben részre
hajlás vádja nem érhette a kormányt, amely 
ezentúl is minden jogos érdek összeegyez
tetésében keresi a helyes megoldást, amint 
eddig is tette. A világháború terheit min
denki érzi és merőben téves nézet, hogy 
a termelők bármi tekintetben is kiváltságos 
helyzetbe kerülnének a fogyasztókkal szem

Már az evezők sem csapkodlak, mintha, 
szívünk verése hajtotta volna előre a csónakot 
ismeretlen érzések, ismeretlen partok felé . . .

A ló közepén izzó aranysárga korongot pH- 
lantoltam meg, amelyen a melegsárga fények 
barázdásan láncollak. Honnan bukkant elő azaz 
arany tál ? Talán leesett az égből. De hiába néztem 
fölfelé, a nap korongját még zsibongó, ébredező 
felhők takarták el a keleti szemhatár peremén.

Lassankint kinappalodolt a világ. Napfény 
terjengett mindenfelé egyenletesen, háborítatlanul. 
A lavi ködök ellünlek. Hattyúk és csónakok immár 
a vízen úszkállak. A fákról madarak dala zengle 
az új nap születését.

A reggel visszakergelell bennünket a városba. 
De még mindig nem lérlünk aludni. A szívünk 
lele volt sok mondanivalóval. Virrasztástól vörös 
szemmel betértünk egy kávéházba, hol a friss, 
reggeli kávét már buzgón illák koránkrll polgár
társaink.

Milyen különös volt ez a józan, nyugodt 
társaság. Megmosakodva, megborotválva üllek 
körülöttünk és lopva, gúnyosan pillantgallak ránk. 
akiknek a szeme a virrasztástól vörös volt és 
akiken még a kefélellen. tegnapi ruha volt.

Különösen egy kövér, borotvált arcra em
lékszem. Ismertem látásból. Tudtam, hogy mi a

ben. A termelő, ha van is pénze, gazdasági 
tőkéjétől volt kénytelen megválni; a bankó
val pedig — mint talpraesetten mondta Tisza 
— nem lehet szántani.

Ép ilyen sarkigazság az is, hogy egy
oldalú és helyt nem álló vádaskodással nem 
lehet komoly betegséget gyógyítani. A világ
háború: a nemzeteknek minden erejükkel 
való mérkőzése. A győzelem egyetlen titka 
pedig: az együvévalók szoros összetartása, 
nemcsak az ellenségnek, hanem a belső ne- 
hézeégeknek a leverésében is.

A drágaságnak is csak ez a kúrája...

A gyakorlati közigazgatás felé.
Az angol képmutatás mindig a szabadelvűség 

jelszavát dobta a kiszipolyozandó gvarmalállamok 
népei közé. Azért telte ezt, hogy jótéteménynek 
lássák az angol kereskedelem embertelen műve
leteit.. vagyis a szabadrablás elvére alapított angol 
kereskedelem pusztításait, amely az éhínség fegy
vereivel győzte le keleti tartományainak nép
lázadásait.

A mostani világháborút megelőzőleg már 
mintegy két évtized óla kimutatható célzatossággal 
vetette rá magát az angol kereskedelem a magyar 
élelmezési piacokra, vasiparra, agyagíparra. Mester
ségesen előidézett munkásmozgalmaival, á t 
hajtásaival elérte már a háború előtt tíz évvel, 
hogy a megélhetést a magyar birodalom területén 
egyre drágábbá tették a szabad kereskedelem 
martalócai, ezek a mi belső ellenségeink.

Érdekes visszamenőleg áttekinteni közgazda
sági lapjainkat, amelyekben m ár évek óla nyomait 
látjuk annak, hogy a kivándorlás főoka a drágaság. 
A magyar városok közönségei évről-évre meg
ismétlik panaszaikat a drágaság ellen.

A jelenkor történetírója nagyon szomorú 
képet fog rajzolni közállapotainkról, ha megállapítja, 
hogy az utolsó 20 év alatt hány kérelemmel 
fordultak a magyar birodalom városai a törvény 
hozáshoz, eredmény nélkül.

A világháború borzalmai között aztán a 
magáról megfeledkezett angol képmutatás oda- 
kiállotla Európának, hogy mi is megérthessük,

foglalkozása. Látszott rajta, hogy szereti az életet 
és a pénzt. Gúnyos káröröme, hogy minket, a 
hajnal gyermekeit, kócosán, elzüllötlen pillanthat 
meg, szinlo elümlölt széles arcán, amely e pilla
natban a japáni bölcseség vigyorgó istenére, Mo
telre emlékeztetett.

Barátom egy újságba fúrta tekintetéi. Nem 
olvasott, csak iszonyodott. Iszonyodott a józan 
társaságtól, az élettől, amelynek zajos ritmusát 
odakint! az utcán villamos csengettyűk verték ki 
és siratta hajnali illúziónk szélfoszlásál.

Kimenekültünk vissza az utcára. A fal mel- 
: lett sompolyogtunk, mint akik szégyelik magukat, 
j Csak egy csöndes kis ulcában álltunk meg. hol 
I nem keltek föl még az emberek A fejünk felett 
; egy ablakban cserép muskátli virított; a függöny 

mögött egy egyszerű munkáscsalád horkol és él- 
i vezi a vasárnapi reggel boldog nyugalmát.

— Elvegyem-e feleségül Annál ? — kérdeztem 
! barátomtól.

— Vedd el -  felelte komolyan, határo
zottan . . .  És így házasodtam meg.

Színi Gyula.



hogy »ő a kiéheztelés fegyverével harcol* s amit 
eddig csak sejleltünk, most már világos lett 
előttünk, hogy a nemzetiségi viszályok felidézésén 
kívül, ellenségeink a kiéheztelés fegyverével is 
régóta titkos harcot folytatnak a magyar nemzeti 
állam ellen.

Ezeknek a veszedelmes, mert titkosan mű
ködő fegyvereknek leküzdésére még szigorú bün
tetőtörvényekről sem gondoskodtunk. Köztudomású 
ugyanis, hogy a nemzetiségi bujtogatásokat, vala
mint az élelmiszerekkel űzött s mindenféle-uzsorát 
védelmébe vette a magyar törvényhozás, melyet 
a szabadelvűség és szociálizmus jelszavával félre
vezetlek titkos ellenségeink.

Ma már, mikor az élelmiszerek uzsorája 
mellett minden téren az uzsora legborzalmasabb 
fajtájával találkozik a inagyar nemzet is, beigazo
lódott, hogy elkésett dolog már csak büntetésekkel 
segíteni ezeken az állapotokon. Céltalan vállalkozás 
csak kongresszusokkal orvosolni ezt a társadalmi 
betegséget, amely elpusztítja a harcoló magyar
ságot, hogy az új Magyarbirodalmat egy egészen 
idegen sáskahad vegye birtokába s a piócák or
szága legyen belőle. '

Ide egészen más eljárás kell a még élő 
magyar társadalom részéről. Ide az kell, hogy köz- 
igazgatásunk és főleg kormányunk minden erejével, 
egész leikével felkarolja a feladatot, azt a köteles
ségét. hogy végre megvédje a magyar társadalmat 
a kiéheztelés, vagyis a tisztességtelen, a prostituált, 
a szabad kereskedelem pusztító, korrumpáló, ember- 
irló üzelmei ellen.

Ha már egyszer tisztában van az állam 
azzal, hogy a magyar nemzet a világ legtehet
ségesebb emberanyaga, amely a földművelés, ipar, 
művészet, tudományok és felfedezések terén óriási 
értékeket tudna teremteni az állam számára: 
akkor ennek az emberanyagnak gondozása, ennek 
az értéktermelésnek támogatása, mint közszolgálat, 
az egész közigazgatást és törvényhozási kell. hogy 
kötelezze. És aztán, ha a gyakorlati közigazgatás 
férfiai az alkotás terén sikert érnek el, akkor az 
arra érdemes tisztviselőket, a hivatali személyzetet 
jutalmazza meg az állam. Ezzel aránytalanul töb
bel használna, mint egy új népsegílőhivatal fel
állításával. Hiszen tudjuk, hogy ezeknél a kirendelt
ségeknél éppen a közigazgatás férfiait eddig nem 
nagyon vették figyelembe. Pedig a magyar köz- 
igazgatás férfiak mellőzni és a népsegítés fel
adatait másokra bízni, sőt azokat bőkezűen díjazni, 
céltalan eljárás volt. Ez félreismerése volt a köz
igazgatás feladatainak, melynek éppen a nép fel
segítése, bajainak, sérelmeinek orvoslása, ügyeinek 
eligazítása volna a legszebb hivatása. Bár végre- 
valahára belátnák ezt az illetékes tényezők, akik 
még mindig Werbőczy elveit követik s nem látják 
be, hogy a magyar közigazgatás férfiai között 
mennyi sok értékes erő van tétlenségre kárhoz
tatva. A világháború megmutatta, hogy mily sok, 
nagy képesség, nagy erkölcsi és tudományos érték 
van a magyar közigazgatás férfiaiban. akiknek 
szívjósága a világháború nagy megpróbáltatásai 
közöli áldásos működést fejthetett ki. Mindig 
ismételem, hogy a sokat ócsárolt magyar közigaz
gatás bámulatos értékekkel és erőforrásokkal ren
delkezik és e nagy erőforrásokat fel kellene üd
vösen használni, nem pedig bedugni, mellőzni, 
parlagon hagyni.

A jászberényi polgármester volt például az 
első Európában, aki községi üzembe vett egy 
malmot a községi kenyérgyár céljaira, mint azt 
Hamburg és több nagy német város később e 
magyar példára megcselekedle. Voltak magyar 
szolgablrák, akik járásaikban az élelmiszeruzsorát 
még csirájában elfojtották, pedig semmivel sem 
volt nagyobb hatáskörük, mint kartársaiknak. Mi
előtt a német birodalmi törvényhozás elrendelte 
volna, hogy az élelmiszeruzsorásokat közmegvetés
nek kell kitenni és állampolgári jogaiktól meg kell

fosztani, a magyar Városok Lapja már ezt az 
elvét egy évvel hamarább sürgette s mint tudjuk, 
a magyar városok nagy helyesléssel fogadták.

Nem szükséges tehát mellőzni a magyar 
közigazgatás férliait, ha azt akarja a kormány, 
hogy a közélelmezés terén előfordult bajokat 
orvosolni lehessen. Nem szükséges kirendeltségeket, 
szakbizottságokat stb. efféléket alkotni, hanem e 
munkára az egész közigazgatást igénybe kellene 
venni, az egész közigazgatásnak minden erejével 
ezt az ügyet, — amelynél ma nincs fontosabb — 
kellene szolgálni.

És majd csatlakozik hozzá a hatalmas egy
ház, a törvénykezés, értelmiség, a közvélemény 
is, szóval az egész magyar társadalom, amely 
eddig idegen szociális tévlanok hatása alatt állott, 
amíg ki nem ábrándull belőlük, látván, hogy még 
a legélelbevágóbb kérdéseket is minő rossz taná
csokkal akarta megoldani, belátván, hogy hiszen 
a drágaságot is éppen a német, angol, francia 
földről becsempészett világboldogító tévlanoknak 
köszönhetik. Pedig hogyan lesték a világboldogító 
sztrájkok után egy jobb kor hajnalát a félrevezetett 
munkások! .Ma már azok, akik azt hirdetik, hogy 
az általános, titkos jelszavai fognak megszüntetni 
minden drágaságot és uzsorát, azok nem találnak 
hitelre többé, mert látják, hogy a közkormány
zatnak kötelessége, és joga ebben a kérdésben 

j vezérszerepel vinni, nem pedig a szószátyároknak.
A városok küzkoriuányzata tehát lépjen a 

gyakorlati magyar közigazgatás útjára és forduljon 
1 el a jelszavak és szónoklatok posványától, az ókori 
| görögök, latinok szószályárkódó iskolájától, ame- 
| lyeknek hitelét a XX. század keserves tanulságai 

teljesen tönkretették. (Városok Lapja.)

S E L M E C B ÁN V A j  H Í R L A P

3  t e h e r .
A világháború eddig mintegy százmil- 

liárdjukba került a hadviselő államoknak. 
Es e borzalmas pénzösszegnek a terhét | 
azoknak kell viselniük, akik a világhábo
rút előidézték. Évtizedekig kell majd visel
niük a milliárdok élomsúlyának a terhét, 
mondja egy kiváló diplomata s ebben a ki
jelentésben benne van a győzelmi remény, 
az Önbizalom, pozitív értékre átváltoztatva.

Amikor ez a rettenetes, minden emberi 
képzeletet felülmúló birkózás megindult, 
mindenki azt hitte, hogy. ha emberi erővel 
bírja is Európa a háborút valameddig, 
anyagi ereje nagyon, hamar ki fog fogyni.
A legtudósabb nemzetgazdák és fináncpo
litikusok hangoztatták, hogy Európa három 
hónapnál tovább nem bírja pénzzel s íme, 
tizenhat hónapja tart már a háború s még 
mindenik hadviselő állam bírja pénzzel. 
Hogy az antant pénz dolgában egy kissé 
gyöngébben áll, mint a központi szövetsé
gesek, annak igen egyszerű gazdasági oka 
van. Az antant államainak ipara nem olyan 
erős és fejlett, mint Németországé, viszont 
nem is fejlődött a háború alatt annyira, mint 
a magyar-osztrák monarchiáé, kénytelenek 
tehát külföldi bevitelre szorulni. Ennek azu
tán természetes következménye, hogy a 
pénz, különösen az arany, nagymértékben 
szivárog ki az országból. A központi hatal
makat Angolország blokádja majdnem telje
sen elzárja a tengerentúli forgalomtól, az 
európai semleges államok pedig nem ter-
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melnek olyan árúkat, milyenekre a központi 
hatalmaknak szükségük lehet. így a pénz 
bent az országban végzi körforgását s a 
nemzeti vagyon csökkenése jelentéktelen.

Természetes azonban, hogy mindemel
lett is igen nagy összegekbe kerül a háború 
viselése. Ezeket az összegeket a produktív 
munkáktól, a beruházásoktól és az iparfejlesz- 
léstül kell elvonni. Ezek azok a milliárdok, 
melyek ólomsúllyal nehezednek az országra. 
Viszont azonban ezek azok a milliárdok, 
amelyeket a háború után föltétlenül pótolni 
kell. Mert a háborít után elkövetkező be
csületes béke célja csak az lehet, hogy 
azokat a hónapokat, melyeket a viaskodás- 
ban eltültöttünk s amelyek a nemzetek fej
lődéséből valósággal kimaradtak, pótoljuk s 
megfeszített erővel láthassunk hozzá nem
zetünk továbbfejlesztéséhez.

Ehhez a fejlődéshez fogják megadni 
a lehetőséget azok, akik a háborút fölidéz
ték. azzal, hogy évtizedekig fogják viselni 
a milliárdok ólomsúlyának a terhét. Méltó 
büntetésük lesz ez kapzsi ellenfeleinknek, 
akik le akartak tiporni bennünket. Azoknak 
a milliárdoknak, amelyeket most a haza 
védelmére fordítunk, vissza kell térniük, 
hogy a becsületes béke munkáját tegyék 
lehetővé. Ellenségeink pénzén fogunk mi 
dolgozni, az ö pénzükön fogjuk erőssé és 
naggyá tenni iparunkat, közgazdasági éle
tünket, azoknak a pénzén, akik tőlünk 
akartak elszedni mindent, hogy soha többé 
talpra ne állhassunk.

A milliárdok nem bennünket fognak 
lábunkról leverni, hanem őket.

Előfizetésre való felhívás.
A S e lm ecb á n yá i H ír la p  ja n u á r  elsejével 

fen n á llá sá n a k  h  a s z ó n  h a t o d i k  évfo lya m á b a  
lép. V idéki lap  éleiében m indenese tre  n a g y  id ő !  
H ogy ezt az időt megérhette, a n n a k  ta n ú b izo n y 
sága, hogy h iva tá st töltött be, hogy közszükség
letet elégített k i. hogy program út jó  m ik  m in d ig , 
m in d e n  k ö rü lm én yek  között megfeleli.

Szerkesztésében és k ia d á sá b a n  sóim  sem  
a n y a g i célok vezérellek bennünket. A z lebegett 
s lebeg a  szem ü n k  előtt, hogy S e lm ecbányá t, a  
F e lv id é k e  n a g y  m ú ltú  b á n y a vá ro sá t, a  m a g y a r 
ság  erős gócpontjává  teg yü k , hogy h a la d á sá b a n  
tám ogassuk, közönségének az érdekeit képvise l
jü k . Önzetlenül, tisztességes m u n k á v a l, k ita r tá s 
sal, fér fia s  szóki m o ndássa l, m in d e n  szem élyes
kedéstől m enteit.

H azafias törekvésünkben  azon b a n  segít
ségre va n  szü kség ü n k . Hz a segítség ped ig  nem  
egyéb, m in t S e lm ecb á n ya  város p o lg á rsá g á n a k  
s a zo k n a k  a  tám oga tása , ak ike t kedves emlé
kek  fű zn e k  Selm ecbányához s  a k ike t m in d e n  
érdekel, a m i e város ősi fa la i  között történ ik .

T iszte le tid  kérjü k  tehát Selm ecbánya  város  
közönségét, o lvasó inka t, hogy a  S e lm ecb á n yá i  
H ír la p ra  előfizetni, előfizetőinket ped ig , a k ik  2Ő  
éven  á t  tám oga ttak ben n ü n ket, hogy előfizeté
süket 1916. j a n u á r  elsejével m e g ú jíta n i sz íves 
kedjenek.

A  S e lm ecb á n yá i H ír la p
sze rk e sz tő ség e  és k ia d ó h iv a ta la .
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ji I P E K.
Az ifjúság katonai nevelése.

A háború sok, nehéz tanulságot hozott s bő forrá
sát nyitotta meg a reformölleteknok. Nem 
csodálható, hogy most, amikor kitűnt, hogy 
az állandó hadsereg kiegészítését, az előrelá
tott kereteken messze túlmenően, adja a nép, 
sokak elméjében megszületett az a gondolat, 
hogy — ha már mindnyájan katonák vagyunk 
s a katonaság nem speciális mesterség, ha
nem igazán az általános tudnivalókhoz tar
tozik — egészen természetes volna, hogy ezt 
a tudnivalót már az iskolában is tanítsák. 
Azt kívánják sokan, a legkülönbözőbb poli
tikai és szociális elveket vallók, hogy a nép 
már az iskolából bizonyos hadiismerelekel 
hozzon magával. Ezt tartotta szükségesnek 
a meggyilkolt francia szociálisla, Jaures s ezt 
hirdetik a legkonzervativebb körök is

Kétségtelen, hogy jó és hasznos gondolat, csak a 
reális formái körül vannak még némi zava
rok. Milyen lehet az a katonai nevelés ? Az 
iskola elvégre nem részesítheti növendékeit 
rendes regrutakiképzésben, aminthogy az is
kola (a tulajdonképeni szakiskolák kivételé
vel) más téren sem adhat teljes kiképzést, 
csak alkalmasakká nevelheti a fiatal lelke
ket. Ahhoz, hogy valakiből valamikor jó ka
tona lehessen, három dologra van szükség: 
önálló elhatározásra, testi- és lelkiegészségre 
és fegyelemre. Az élet minden dolgában ez 
a három a legfontosabb. Eddig is kétségtelen 
kötelessége lelt volna az iskolának, hogy bele
nevelje ezeket az ifjú lelkekbe. Bizonyos mér
tékben teszi is. különösen újabban, mikor 
arra törekszik, hogy ambíciót fejlesszen, ener
giát növeljen, küzdőkedvet és bátorságot éb
resszen s elősegítse a test harmonikus edzé
sét, a minden helyzetben való gyors tájéko
zódást. lélekjelenlétet s az önálló, férfias el
határozást.

A training ezenkívül szigorú fegyelemre is nevel 
s így a helyes sporlnevelés, különösen a cser- 
készszervezelekben, a bajtársai szellem ébresz
tésével bővülve, lulajdonképen katonai neve
lés, melyhez már csak a fegyver ismerete és 
a felsőbb osztályokban a hadsereg szerveze
tének vázlata és a taktika alapfogalmaiban 
való áttekintő tájékoztatás kellene.

Ez azonban mind csak a középiskolákra érvényes 
igazság, a népiskolákra azonban nem. Mert 
a hat elemi osztályon ál hiába csinálnánk 
akár sportot, akár kifejezetten katonás gya
korlatokat, ezeket a dolgokat, 21 éves koráig, 
minden gyerek tökéletesen kiizzadná magá
ból. Itt nincs más lehetőség, csak a társa
dalmi szervezkedés. Kész példa erre a tiroli 
»Slandschülzök« intézménye s aligha téve
dünk, ha azt hisszük, hogy a nép katonás 
nevelésében a népiskola csak annyiban vehet 
részt, hogy kedvet ébreszt az ifjúságban a 
későbbi fegyveres gyakorlatokhoz. Ezeket az 
ifjúságnak szabadidejében, mulatságból is, 
kötelességből is, művelnie kellem* mindig s 
arra kellene törekedni, hogy ilyen szerveze
tek. katonás céllövőtársaságok minden falu
ban legyenek. Ez azonban nem az iskola dolga, 
hanem a közigazgatásé, támogatásával a kor
mány minden ágazatának.

A nép katonás nevelésének, ismételjük, nem az 
iskola a helye, hanem a községi és a városi 
lövöcgyesület és gyakorlótér. Ezt kell meg
ismernünk s akkor az ifjúság katonai neve
lésének napjainkban annyit vitatott problé
mája magától megoldódik.

— K itüntetés. Őfelsége, a király, K ü r lh y  
L a jo s  báró  cs. és kir. kamarásnak, Xólvomvár- 
inegye főispánjának. Árva-, Bars-, Mont- és Túróc- 
vármegye. valamint Selmec- és Bélabánya szab. 
kir. bányaváros kormánybiztosának, a beszterce
bányai megfigyelőállomás miniszteri biztosának, 
a katonai egészségügy körül a háborúban szerzett 
különös érdemei elismeréséül, a Vöröskereszt 1. 
oszlályúhadiékílményesdiszjel vényéi adományozta.

Hősi halál. W ozniczky B é la  bányamér
nök, a cs. és kir. 43. gyalogezred tartalékos ka
détja, életének 2 ik évében a doberdói fensíkon 
hősi halált hall.

— Erdészeti áthelyezés. A m. kir. földmű
velésügyi miniszter S z ilá g y i E rn ő  segéderdőmér 
nököl, a Selmecbányái erdészeti kísérleti állomás 
adjunktusát, Budapestre, a földművelésügyi mi
nisztérium 1 13. főosztályába helyezte át.

Törvényhatósági bizottsági tagválasz
tás. Selmec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros 
törvényhatósági bizottságában a Greguss Aulai, 
Strócz Lajos és W alinrálh Nándor elhalálozásá
val megüresedett tagsági,helyeket folyó hó ti-án 
fogja a város közönsége betölteni. Hivatalos jelöl
lek. mint eddig szokásban volt, most nincsenek, 
a közönség azonban a jelöltekben részben már 
megállapodott. A?. 1. választókerületben, Walmráth 
Nándor helyére, két jelölt van: B a á n  E lem ér  kir. 
közjegyző és G o ld fasz M ih á ly  bélabányai föld
birtokos; a II. választókerületben, Greguss Antal 
és Strócz Lajos helyére, négy jelölt van: B o r
h egy  i Is tv á n  cukrász, Dutlcó J á n o s  kir. járásbíró, 
P a id o v ic s  I s tv á n  ár. lic. főgimnáziumi tanár és 
P elachy F erenc  bányatanácsos.

Áthelyezés. A m. kir. igazságügyminisz
ter Czobor M ik ló s  szekszárdi kir. törvényszéki 
ügyészt. Czobor L á sz ló n a k , Selmec- és Bélabá
nya szab. kir. bányaváros országgyűlési képvise
lőjének a fiát, a budapesti ügyészséghez helyezte ál.

— A hős erdömérnöK. S c h m id l D ezső  erdő- 
mérnök a mull év december havában önként je
lentkezett katonának. Tiszti kiképzése után, mint 
hadapródjelöil, a debreceni 3-ik honvédgyalogez
reddel az olasz hadszíntérnek legnehezebb tere
pére, a Krn-hegységbe került. Öt ven emberből álló 
szakaszával öt. óra hosszal tarló előnyomulást 
hajlott végre, folytonos ágyú- és puskalűzben, a 
hegységnek az olaszoktól megszállott egyik 2200 
méteres csúcsa ellen. Tizenhét embere maradt, 
mire a szakasz a roham távolságot elérte. Megma
radt embereit ekkor elszánt rohamra vezette s 
az ellenséget, véres kézilusa után, állásából ki
verte. Hősi viselkedéséért a nagy ezüst vitézség! 
éremmel tüntették ki.

Házasság. Z em a n ek  G yö rg y  okleveles 
erdőmérnök, tartalékos honvédhadnagy folyó hó 
2-án tartotta esküvőjét G azsó M a riská va l, Gazsó  
M ih á ly  Selmecbányái városi r. k. tanító leányával.

Új tábori lelkész. A in. kir. honvédelmi 
miniszter K r á lik  E rv in  vanyarci ev. lelkészt, a 
Selmecbányái lic. főgimnázium volt növendékét, 
tábori lelkészi szolgálatra Pozsonyba hívta be.

- Házasság-. Herczeg Géza' alsórakoncai 
körjegyző november hó 27 én tartotta esküvőjét 
T u rm a n n  T ildáva l. Turmann Mihály városi fő- 
erdővéd leányával, Hodrusbányán.

— Önálló működési kör. A m. kir. igaz- 
ságügyminiszler V u d y  O szkár ár. budapesti köz
ponti kir. járásbírósági jegyzőt, boldogult V udy  
A n ta l  Selmecbányái dohánygyári igazgató (iát. 
önálló működési körrel ruházta fel.

J e g y z é s e k  a h a d ik ö lc s ö n r e .  
A harmadik magyar hadikölcsönre a S ehnrci Nép
b a n kn á l a következők jegyezlek: Selmec- és Béla
bánya szab. kir. bányaváros 100.000 K-t, Kirschner 
János, Pachmayer János, a kir. kath. főgitnn. 
Segélyegylete, a hodru-bányai r. k. egyház 10—

10.000 K-t. Morávek Antal 6000 K-t, Szegedi 
Sándordr. 5000 K-t, a Selmecbányái Szent Erzsébet- 
kápolnaalap 4200 K-t, Melis Samu 4000 K-t. az 
istvánházai r. k. egyház 3200 K-t. Gsernák Neusch- 
wendlner Amália, a főiskolai Mensa Academica, 
Gábris Pál, Ilerka Pál 3—3000 K-t. Siposs Ferenc 
2600 K-t, Farbjak Márton, Sztrehárszky Gyula 
llliniczky Pál, Antosik Júlia, Dalos József. Weisz 
István és Mária, Binder Antal, Zagola Margit, 
Jávorok Lajosné, Hliniczky Szkladányi Kati, Ilor- 
nyacsek István, Grohmannn Gyula, Gemeiner 
Ármin 2—2000 K-t. Papp György 1900 K-t. a 
nagyhonti ev. esp. tanítók özvegy- és árvaalapja, 
a bélabányai ev. egyház lemplomépílőalapja 1600— 
1600 K-t, Chrien Guszlávné, Goldner Adolf 1500— 
1500 K-t, Lencsó János 1200  K-t, Jeszenszky János 
1100 K-l. Kuka Mihály, Boleman Géza, Febenec 
Balás 1050— 1050 K-l, Balás Húgó dr., Wagner 
Géza, Talán János, Zalykó Ilona, özv. Galvan 
Andrásné, Horváth Mici, a Gyermekbarátegylet, 
Faller Gusztáv dr., Halilzky Pál, Haidegger Ernő, 
Állmán Imre, Zachar Károly 1000— 1000 K-t, a 
bélabányai r. k. egyház 900 K-t, Minka János és 
Mária, Bukoven János 800—800 K-t, Bellán József, 
Pazsilka Pál, Pekela Mihály né, llucz György és 
neje, Nemcsok István, Planek Fáni. Schwarc 
Mária 600—600 K-t, Handel Vilmos, dr. Vas 
Antalné, Vadas Margit, Vozárik Mihály, idősb 
Dodok Pál, Kruppa András, Mihalik Laura, Rap- 
pensberger Vilmos, Klein Miklós, Muzsik Gyula 
500—500 K-l, Altiszti Segélyalap, Figura Katalin, 
Moha Alajos, Hrncsár Mária, Jvanics Jakubik 
Mária 400—400 K-t. Gábris Dániel, Árkosi Béla, 
Kovács János, Vágó József, Kövesi Antal 300— 
300 K-t, Mackó János 250 K-l, Zólomy lmréné, 
Erzsébet. Margit, Pika István, Jeszenszky Jánosné, 
Jeszenszky Sárika, id. Mravik Pál, Kovács Zsu
zsanna, Liskai Katalin, Dankó István, T. Ernilné, 
Lippóczy Béla. Fityerka János, Maschek Manó, Káli 
József, a selmeci Kálvária, Zachar Ádám 200—200 
K-t, a bélabányai r k. egyház pénztára 150 K-t, 
Kvanka Mariska, Greschó János, a bélabányai r. 
k. Szegényalap, Bauchbauer József dr., ifj. Gábris 
János. Hajló István, Vodráska Béla 100 -100 K-t, 
Misurovic János 50 K-t. A népbanki jegyzés ösz- 
szege 24-8,300 K.

Itt. említjük meg. hogy dr. Kapp Jakabné, 
Iíapp Jakab dr. városi tiszti főorvos neje, a három 
hadikölcsönre, budapesti pénzintézeteknél, összesen
60.000 K t jegyzett.

— Téliruhanemü a harctéren küzdő 
katonáknak. A Szent Erzsébet r. k. Nőegylet 
választmánya elhatározta, hogy a harctéren küzdő 
katonáink számára az idén is fog téliruhanemüeket 
készíteni és gyűjteni. Pamutra eddig a következők 
adakoztak: Schelie Hóberlné,SipossFerencné 5—5 
K-t, Bappensberger V • lmos, özv. Steinsdorfer Béláné 
Nagybánya (koszorúmegváltás címén) 3—3 K-l, 
özv. Kubacska Húgóné, özv. Kőrös Lászlóné, özv. 
Mialovich Elekné, özv. Prúnyi Károlyné 2—2 K-t, 
Káhlich Károlyné l öt) K-t, Dobó Sándorné 1‘20 
K-t, özv. Áts Ferencné,özv. Rennert Gyulám'*, Réz 
Gézáné, Sümegh Józsefné, Gverk Károlyné 1— 1 
K-t. özv. Greguss Antalné 50 fillért, özv. Tompos 
Lajosné 40 fillért, Holzapfei Józsefné 30 fillért. 
Mákávé Miklósáé 0 pár kapcát, 2 sáli, 2 pár lérd- 
melegitőt, 2 pár érmclegilől adományozott. — A 
városi kórházban ápolt sebesült katonák számára 
Velics Györgyné 4 férfiingei küldőit.

— Segítöakció. A hadbavonull Selmecbá
nyái katonák visszamaradt családtagjainak a se
gítésére szánt alapba mull héten Velics György 
és \ örös Ferencné 20—20 K-t, Harrach Ferenc 
(Pozsony) 2 K-t adományozoll.

A Vörüskereszlegylel Selmecbányái szükség
kórházainak a fenntartására Velics György 20 
K-l adott.
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— Jótékonyság. A Selmecbányái városi 
Szegényalap javára Vörös Ferenené úrnő 20 K i 
adományozott.

Köszönetnyilvánítás. M átrai/ M ihá ly  
lic. főgimn. VI. oszt. la .ulónak a Vöröskereszt- 
egylet Selmecbányái választmánya javára tartott 
előadásához nagyban hozzájárult, hogy B olem an  
Oi:za  főiskolai tanár úr a tantermét volt szíves 
átengedni s hogy Koson fe l  <1 J ó zse f  úr készséggel 
szolgáltatott az előadáshoz filmeket. Fogadják az 
előadó hálás köszönetét. Az előadásból 50 K folyt 
be. Felülíizetetl: S u h a jd a  L a jos  tanár úr 2 K-t, 
Király írónké 1 K-t, N. N. 80 f-t, Bada László 
50 f-t, Engel Imre 40 f-t, N. N. 30 f-t, N. N., N. 
N., N. N. 2 0 -2 0  lillért.

— A jövőévi országosvásárok Selmecbá
nyán. Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros 
jövőévi országosvásárait a következő időpontok
ban fogják megtartani. Marhavásár lesz március
13-án, június 13-án, szeptember 18-án és decem
ber 18-án; kirakóvásár március 15-én és 16-án, 
június 14-én és 15-én, szeptember 20-án és 21-én, 
végül december 20-án és 21-én. Hetivásár lesz 
minden szerdán és szombaton; ezenkívül minden 
szerdán juh- és marhavásár, minden szombaton 
sertésvásár.

Selmecbánya közelében a következő helye
ken lesznek vásárok: Szentantalon. Hontnémeli- 
ben, Szebellében, Bálon, Bakabányán, Garamszent- 
kereszten, Gelelneken, Zsarnócán, Tótpelsőcön és 
Szászpelsőcön.

— Rendőrségi hírek. A november 30-áról 
december 1-ére virradó éjjel eddig még ismeretlen 
tettesek betörtek T re iter J á n o s  cipészmesler 
Kossulh-téri üzletébe s mintegy 30 pár cipőt loplak 
el belőle. A rendőrség, állítólag, a tolvajok nyo
mában van. — Folyó hó 2-án a harctéren levő 
M artos S á n d o r  dr. ügyvéd lakásába, mely a rend
őrség udvarán van, reggel 9 órakor akart egy 
ember betörni. A rendőrség elfogta, letartóztatta, 
a lakást pedig őrizet alá helyezte.

— Pályázók a hontvárm egyei főorvosi 
állásra. A Kovács Sebestény Endre dr. elhalálo
zásával megüresedett vármegyei főorvosi állásra 
a következők pályázlak: Balázs Endre dr. hajdú- 
szoboszlói városi főorvos, Finger Ágost dr. szé- 
csényi járásorvos, Győri Géza dr. vihnyei bánya
főorvos, Hoxer János dr. fehértemplomi városi 
tisztiorvos, 'l'erényi József dr. szeredi körorvos és 
Yragassv I.ipót dr. kecskeméti kórházi mülőorvos. 
Ivá n k a  Istvá n  főispán az állás betöltése ügyé
ben legközelebb fog határozni.

— Halálozás. F á h ry  L ászló , a Selmecbá
nyái kir. katli. főgimnázium 111. osztályának nö
vendéke, november hó 28-án, éleiének 14-ik évé
ben. hosszas szenvedés után Selmecbányán el
hunyt. November 30-án, délután 3 órakor temet
ték, a kir. katli. főgimnázium tanárikarának és 
tanulóifjúságának részvételével.

A G yerm ekbarátegylet közgyűlése. A 
Selmecbányái Gyermekbarátegylet a városháza 
tanácstermében november hó 25-én tartotta meg 
1914. évi rendes közgyűlését. A közgyűlés kon
statálta, hogy az egylet tagjainak a száma apadt 
s ez a körülmény az egyletet humánus feladatá
nak teljesítésében mérséklésre utalja. 1914-ben 
48 fiúgyermeket ruházott fel az egylet, 662.40 K 
értékben. Mivel az egylet jövedelme a folyó év
ben nem szaporodott, a ruházati cikkek árai el
lenben jelentékenyen megdrágultak, az idén, 
ugyanazzal a költséggel, csak 24 gyermeket tud 
segélyezni az egyesület, pedig a jelentkezők száma 
még a tavalyinál is nagyobb. Kívánatos volna 
tehát, ha az egyesületet minél számosabban tá
mogatnák s bevételeit emelnék. A tagsági díj igen 
mérsékelt. Az alapílótagok egyszersmindenkorra 
24 K-t, a rendes tagok pedig 1.20 K-t fizetnek 
éjenkint. Ajánljuk az egyesületei az emberbará

tok szives figyelmébe. — A közgyűlés az eddigi 
tisztikart újra megválasztotta s önzetlen, buzgó 
működéséért köszönetét szavazott.

— Az elemi iskolai tanulók a  sebesült 
katonáknak . A Selmecbányái városi r. k. elemi 
fiúiskola multévi IV. és V. osztályú növendékei a 
sebesült és beteg katonák számára gyűjtést ren
dezlek. A gyűjtés eredménye a következő: Ada
kozott: Sümegh 3.62 K-t, Nemes 2.44 K-t, Dutkó 
2.14 K-t, Stuller 1.50 K-l, Neuschwendtner 1.30 
K-t, Frilz 1.18 K-t. Óvári 1.14 K-t l.álózsnik 92, 
Fuszkó 84, Győri 78. Zsidek, Szászik 70—70, Si- 
poss 68, Sírba 66, Száméi 52, Gránek 50, Ober- 
nauer, Vagady, Kuli, Kriszta 42 — 42, Klimon, Sohl 
40—40, Debnár 36, Kubinyi, Longauor 30—30, 
Marosi, Suhaj 28—28, Lakatos, Piluk 26—26, 
Lindmayer, Nits, Simon, Svanyava, Kis 24—24, 
Havelka, Sasvári, Piso, Krnács, Száder, Király 
22—22, Barlos, Kozányi, Lupták, Hencs 20—20, 
Kriszta, Melczer, Udvardi, Olajecz 18—18, Chautka, 
Molnár 16—16, Koklesz, Pocii, Purcsan, Müller 
14— 14. Buzalka, Pálmai, Paxn r 12—12, Balogh, 
llcsík, Lupták, Záhely, Elek, Majerszky 10—10 fil
lért. Ezenkívül befolyt még 12.62 K, belét utáni 
kamat 67 fill. és B a c h ra ty  Jó zse f osztálytanító 
úr adományából 19.14 K. Az egész bevétel 62.23 
K. Ebből a városi kórházban ápolt sebesült kato
nák részére 44 K-t. a bányászkórházban ápolt 
katonák számába 16 K-t juttattak, 2.23 K-t pedig 
takarékba helyeztek.

Adományozott még Siposs János 10 1., Sü- 
mogh János 3 1. bort és Győri Lajos 1 nagy üveg 
málnaszörpöt. Az osztály 1832 cigarettái, 173 szi
vart, 64 csomag dohányt és 20 csomag cigaretta- 
papirost ajándékozott a katonáknak.

— Adományok a kórházaknak. A Vörös- 
keresztegylet Selmecbányái szü kségkórháza inak , 
a sebesült és beteg katonák számára, az elmúlt 
héten a következők adományoztak: özv. Fénykövi 
Jakabné 1 doboz lépési, Klein Jakabné 5 kg. 
nulláslisztet, Fekete Márlonné 100, Engel Zsig- 
mondné 300 cigarettát, Bélabánya lakossága 8 I. 
tejet.

A  in. k ir. bányászkórháznak:  N. N. kolbászt, 
májas- és véreshurkát.

A városi kórháznak: özv. dr. Schleiminger 
Istvánná és Winkler Béla dr. 6 párnahuzatot. 9 
inget, 12 alsónadrágot, 1 pár harisnyát, 6 zseb
kendőt, 13 törülközőt, 6 lepedőt, 2 felsőkabátot, 
1 nadrágot, 1 sapkái, 2 pár érmelegítöl, 1 pár 
lábszárvédői, 1 hálókabátot. 1 beleglolókocsil. 4 
drb. edényt. Sasitőszékely lakosai 10 zsák burgo
nyát.

— A katonák karácsonyára. A Selmecbá
nyái kórházakban ápolt sebesült és beteg katonák 
karácsonyi megajándékozására és megvendégelé- 
sére a Selmecbányái állami tisztviselők helyibizotl- 
sága 20 K-t, Grillusz Emilné 25 K-t, özv. Pleuka 
Antalné 2 K-l adományozott. Ugyanitt említjük 
meg, hogy Grillusz Emilné Öméltósága a Selmec
bányái elesettek árvái javára 20 K-t adott.

— Adományok a V öröskeresztegylet ja 
vára. A Vöröskeresztegylet Selmecbányái választ
mánya javára az elmúlt héten Grillusz Emilné 
25 K-l, Seress Miklós 4 K-t, a Selmecbányái ke
rületi munkásbiztosílópénzlár (Jórend József dr. 
temetésekor, koszorúmcgvállás címén) 10 K-t 
adományozott A szíves adományokat hálásan kö
szöni a választmány elnöksége.

— A tanítóképző adom ánya. A Selmec
bányái ev. kerületi C.semez-lanítóképzőinlézet if
júsága a katonák karácsonyi ajándékára 16.90 
K-t gyűjtött. Ezt az összegei az intézel a Iladse- 
gélyző-Hivatalnak küldte el.

— A pénzügym iniszter köszöneté. Teleszky 
Já n o s  dr. m. kir. pénzügyminiszter a következő 
köszönőiralol intézte a Vidéki Hírlapírók Orszá
gos Szövetségének elnökéhez: »A hadiszükségletek

fedezése céljából kibocsátott harmadik hadikölcsön 
jegyzése — amint már most megállapítható — a 
két előző hadikölcsönét messze túlszárnyaló fényes 
sikerrel záródott. Ez a tőkeerőnkhöz mérten min
den várakozást meghaladó kedvező eredmény két
ségtelen bizonysága gazdasági szervezetünk rend
kívüli teljesítésre képességének és a hosszan el
húzódó háború ellenére miben sem csökkent, sőt 
fokozódó teherbírásának. Nemkülönben hatalmas 
megnyilvánulása ez a nemzet mind szélesebb ré
tegeit egyre mélyebben átható hazafias áldozatra 
készségnek, a helyes gazdasági belátásnak és a 
fegyvereink vég>ő győzelmébe vetett rendületlen 
meggyőződésnek. A reánk erőszakolt háború költ
ségeinek fedezésére az állam polgáraitól m ár har
madízben és fokozott készséggel az államkincstár 
rendelkezésére bocsátott nagyösszegű kölcsön nem
csak a harcmezőn folytatott küzdelmünk diadalra 
juttatását mozdítja hathatósan elő, hanem hazán
kat közgazdasági téren is kiváló szövetségeseink 
méltó társa gyanánt tünteti fel. A harmadik liadi- 
kölcsönnek eme jelenlőséges] nagy sikere alkal
mával nem mulaszthatom el annak hangsúlyo
zását, hogy ennek az örvendetes eredménynek 
elérésében, mint előző alkalmakkor is, a magyar- 
országi sajtónak oroszlánrésze van. A sajtó, nem
zeti életünk eme nagy hivatást betöltő szerve, tel
jes mértékben átérezte és átértette a harmadik 
hadikölcsön minél nagyobb sikeréhez fűződő első
rendű politikai, pénzügyi és közgazdasági érdeke
inket és odaadókészséggel állott a nagy ügy szol
gálatába. Már a nyilvános aláírások megkezdése 
előtt, de még inkább a több, mint négyhélre ter
jedő jegyzési időtartam alatt fáradhatatlan buz
galommal, nem csökkenő lelkességgel és kiváló 
közgazdasági tudással az ország minden részébe 
elhaló, nagyarányú, céltudatos propagandát fejlett 
ki a harmadik hadikölcsünnek a két előzőét elho
mályosító sikere érdekében. Amidőn örömmel ra
gadom meg ezt az alkalmat, hogy a magyar saj
tónak eme nagy nemzeti ügy érdekében kifejlett, 
kiválóan becses közreműködéséért elismeréssel 
adózzam, egyben kérem, hogy hálás köszönetéinél 
szíveskedjék tolmácsolni a sajtó minden munká
sának azért a hathatós, önzetlen és lelkes támo
gatásért, amellyel a mindnyájunk büszkeségét 
méltán alkotó nagy siker elérését előmozdította.«

A bolgár vöröskereszt je lvénye. A 
Bolgár Vöröskereszt Támogatására Alakult Orszá
gos Bizottságtól kiadott és a négyesszövetséget 
ábrázoló remekművű jelvények iránt országszerte 
nagy érdeklődés mutatkozik. Mivel technikailag 
lehetetlen minden egyes érdeklődőnek a kívánt pél
dányt póslán elküldeni, az Országos Bizottság, 
mely Budapesten, az Országházában székel, kéri 
a vidékivárosok hazafias kereskedőit, hogy leve
lezőlapon fordúljanak hozzá és kérjenek bizományi 
eladásra és ők vállalkozzanak ezek eladására olt 
helyben. A tiszta jövedelem a bolgár bajlársakat 
gondozó Bolgár Vöröskereszt-Egyletnek jut. A jel
vények ára. finoman tűzzománcozva, egy korona, 
zománc nélkül 60 fillér. A Bizottság a jelvénye
ket portótól mentesen küldi.

— A hadiárvák  szám a. Az ország összes 
árvaszékeinek a beszámolása szerint Magyaror
szágon. 1915. szeptember 30-án. 24,644 hadiárva 
volt. A vármegyei törvényhatóságokban 20,420, a 
városi törvényhatóságokban 1774, a rendezeti ta
nácsú városokban 2450.

— Mennyi k itün tetést kap tak  a magryar 
honvédek és népfölkelők ? A háború kezdetétől 
a honvédgyalogságnál összesen 97 arany-. 1438 
elsőoszlályú, 5047 másodosztályú ezüst- és 3876 
bronzérmei oszlottak ki. összesen tehát 10803 
emberkapott kitüntetést. A honvédlovasságnái tizen
kilencen kaptak arany-, kélszáznegyvenkilenccn első 
osztályú, hétszáznyolcvanan másodosztályú ezüst
érmet. ötszázhalvannyolcan pedig bronzérmet. A 
honvédtüzérségnél 7 arany-. 125 elsőosztályú és
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499 másodosztályú ezüstérmet, továbbá 477 bronz
érmet, összesen 1308 kitüntetést oszlottak ki. A 
népfelkelőknek 14(5 arany-, 2222 elsőosztályú, 
7G71 másodosztályú ezüstérmet és (5110 bronzér
met, összesen 15,543 vitézségi érmet juttattak.

Baromfi- és rizsbehozatal Bulgáriából. 
Budapesten, nagyobb alaptőkével, vállalat van 
alakulóban, melynek az a célja, hogy nagymennyi
ségű baromfit hozzon be Bulgáriából. A vállalat 
már tájékozódott is Bulgáriában s valószínűleg 
már a közeli hetekben megindul a baromfi impor
tálása Magyarországba. Igen tekintélyes rizsbehoza
talra is van kilátás; a Marica völgyében tudva
lévőén körülbelül 30 ezer hektáron termelnek 
rizst s mivel Bulgáriában rizshántoló egyáltalán 
nem működik, kétévi termés áll rendelkezésre.

— E g y  r e z e r v is t a  á lm a . Az Apolló 
mozgószinház december 12-én, vasárnap, az »Egy 
rezervista álma« című 4 felvonásos aktuális, há
borús drámát fogja bemutatni. A mozitulajdono
sok gondoskodnak arról is, hogy a Selmecbányái 
közönség ezt a kolosszális filmet ugyanabban a 
kiállításban élvezhesse, amelyben a budapesti 
Omnia bemutatta. Sikerült, megnyerniük a kép kí
séretéhez a helybeli bányászzenekart, G ziezka S á n 
dor  úr karnagy vezetésével. A plakáton szakálla^ 
katona könyököl a szuronvos fegyverre és körü
lötte hó mindenfelé. A moziban azután kényel
mesen elhelyezkedik a kiváncsi néző és a fehér 
vásznon fegyverropogás, gépfegyverkattogás,ágvú- 
dörgés félelmesen nagyszerű zenekiséretc mellett 
végigzajlik a rettenetes, az igazi, a hamisítatlan 
háború. Csodálatos dolog! N a g y  Is tv á n  kovács
mester álma, családja körében. De mintha mi is 
álomba varázsol látnánk és megbüvölt tekintetünk
kel a háború fenséges, izgalmas és véres pillana
tait éljük végig. Nagy István álmodik. — ott van 
a harctéren s a publikum az igazi harcteret látja. 
A kárpáti szűz havak, melyeket katonák bakan
csa. ágyúk kereke, lovak palája, hősök hullája lesz 
megrázóan változatosakká. Elvonul előttünk a 
nehézüteg lánca, a lövészárok élete, a járókelők 
kalandos sorsa. A sok, izgalmas roham szenzációs 
hűséggel hal. Mintha köztük volnánk vágtató hő
seinknek, hisz szüntelen kattogást, robbanást idéz 
fülünkbe a zenekari virtuozitás, melyre megdöb
bentően felel a kép, amikor bámulatos közelség
ben látjuk felbukkanni a lovasokat és halálra vál
lán az ellenséges gyalogosokat. Irtózatosan hal ez 
a kép, felrázza a lelkeket, megremegteti a szíve
ket, szikrázollá villogtatja, lebilincseli tekintetün
ket. Amit a film produkál, maga az igazi, hami
sítatlan háború. Beszélni nem lehet róla többet 
Ezt látni kell! A darab kedves, kerek mese kere
tében adja ezt a fenséges látványt.

Iparostanoncokelhelyezése. A F.M. K. E . 
amely néhány évvel ezelőtt a lanoncközvetitést 
is fölvette működési programmjába, eddig 598 
ip a ro sta n o n cn a k  szerzett helyet magyar városok
ban, magyar mestereknél. Az elhelyezett lanoncok 
közül 203 már föl is szabadult. Újabban ismét 
számos mester kér az egyesülettől lanoncokat. 
Szegődletési idő 4 év, de ezzel szemben a mesterek 
adnak a tanoncnak lakást, élelmezést, mosást, 
ruházatot s fedezik a tanviszonyból eredő összes 
költségeket, sőt egyik-másik mester utazási költ
séget is ad. Leghamarabb helyezhetők el a szabó, 
cipész, asztalos, kovács, szíjgyártó, sütő, kémény
seprő, ács, hentes, mészáros, kerékgyártó, ven
déglős, tímár, bőröndüs, kötélgyártó, cserepes, kő
műves, szobafestő, molnár, nyomdász, papucsos, 
csizmadia és kárpitos lanoncok. akiket sűrűén 
keresnek a mesterek. Géplakatos éslakatostanoncok 
már nehezebben helyezhetők el, mert ezekben az 
iparágakban a mesterek csak 14 éven felüli, fejlett 
és erős fiúkat alkalmazhatnak s nem részesítik 
a lanoncot az elősorolt összes kedvezményekben, 
a gyárak pedig csak a második esztendőben adnak

a tanoncoknak ruhapénzt. A F. M. K. E. elnöksége 
felhívja azokat a szülőket, akik tanonckorban levő 
(12-15) éves fiaikat valamelyes mesterségre akarják 
taníttatni, hogy e szándékukat a F. M. K . E . köz
p o n ti  iro d á já n á l (N y ílra , M egyeház-u tca  10.) 
jelentsék be. Elsősorban természetesen a  háború  
á rv á it és fé lá rv á it  helyezi el az egyesület. A 
szegődletéssel járó munkát a F. M. K. E in g ye n  
végzi. A szülőknek és gyámoknak semmiféle más 
kötelezettségük nincs, mint a szegődő fiút, amikor 
elfoglalja tanonchelyét, a szükséges belső és külső 
ruhával ellátni és rendeltetése helyére elszállítani- 
Az egyesület a lanoncokat csak föltétlenül meg
bízható mestereknél helyezi el. ahol megfelelő 
valláserkölcsi nevelésben részesülnek; azonkívül 
rendes nyilvántartást vezet róluk és a fiatalkorúak 
felügyelő hatóságai útján állandóan ellenőrizteti 
őket és a mestereket egyaránt, hogy megfelelően 
foglalkoztatják-e, emberi bánásmódban részesilik- 
e, tisztességesen ellátják-e és rendesen iskoláz- 
tatják-e a gondjaikra bízott tanoncokal.

csecsem ők 
gyermekek és lábadozók legjobb 

tápláléka gyomor-és bélbetegségek után. 
Mindenkor kapható.

Próbadobozi és tanulságos orvosi könyvecskét a 
gyermeknevelésről teljesen díjtalanul küld a

N e s t l é - f é l e  g y e r m e k  l i s z t t á r s a s á g ?  
W ien  I., B iberstrasse, 44  e.

Köszönetnyilvánítás.
Szívem mélyéből mondok hálás köszönetét 

a kir. katli. főgimnázium igazgatóságának, tanári- 
karának, ifjúságának és a résztvelt közönségnek, 
hogy felejthetetlen Laci fiam temetésén való meg
jelenésükkel kimondhatatlan fájdalmamat enyhí
teni szívesek voltak. Pelsőczi Emilné.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

\ z  anyakönyvi hivatalok bejegyzései
1915. novem ber haváról.

S  z ii l é t é  s.
Ponfy József, Kollár Katalin, fiú, Selmecbánya
János János, Szurovetz Mária.
Fritz ;Péter, Neusclnvcodtnor Emília, »
Riesz Antal, Kucsera Józeíin, leány, »
Pinka János, Hronecz. Zsuzsanna, » Bélabányi
Gyuriirza János, Dobók Anna, »
Lajcsi,ak János, Lopták Magdolna, » »

Dolinszky Mária, Hodrusbányi
Toron János. Terűn Mária, »
Piss .1ózsof, Schmidt Mária, fiú, *
Becskti Károly. Oszvatd Ilona, » Istvánháza
Sznrkri Lukács, Vankó Paula, »

I-I á z á s s á .  £\
Trencsanszky János, Körinek Erzsébet Selmecbánya. 
Dinda János Esztergom, Pa Is Anna 
Plcntzncr Frigyes Királyhegyalja, Horváth Klotild » 
Oszlanccz József, Dávid Anna Hodrusbánya.
llcrczeg Géza Felsőrakonca, Turrnann Klotild »

A Nagy Háború. A Nagy Háború írás
ban és Képben c. nagyszabású háborús történe
lemnek most jeleni meg a 36. füzete, mely a 
nyugati harctér legkimagaslóbb eseményeinek az 
ismertetését adja. katonai írók tollából, pompás 
leírásokban ismerteti az újabb champagnei csa
tához való előkészületeket, a champagnei második 
téli csatái és a Lilié és Arras közti harcokat. A 
füzetet kél színes műmellékiet és számos kép dí
szíti. A Nagy Háborúi I A n d o r  T iv a d a r  szerkeszti, 
az A th en a eu m  adja ki s egyes füzetei, 40 fillérért, 
lapunk kiadóhivatalában kaphatók.

A t ö r ö k  V ö r ö s  F é lh o ld  k é p e s le v e le z ö >  
l a p ja i t  2 0  f i l l é r é r t  á r ú s i t j a  a z  O r s z á g o s  B i 
z o t t s á g  ( B u d a p e s t ,  K é p v is c lö h á z ) .

H  a  1 á  1 o  z  á s .
özv. Garaln Károlyné. 7í> éves. szivizomelfajiiiás, Selmecb. 
Mozola György, 7(1 éves, agvgutaütés,
Konopka János, G6 éves, agyvérömlés, »
Singer Miksa. 4-9 éves, tüdőgümőkór,
Kőszeghy Winkler Henő, 80 éves, szívizomelfajulás. » 
Márkusz Károly, 65 éves, » »
Weisz Fülöp, 78 éves, aggkór, »
Toll Teréz, 86 éves, tüdőgümőkór, »
Henkár Ferenc, 68 éves, mjijrák. »
Sebian Györgyné, 6-1 éves, agygutatttés, »
Fábry László. 18 éves. csontgümőkór, »
Gitrtlcr Erzsébet, 18 hónapos, tüdőlob, 
özv. Stubna János né.-76 éves. aggkór, Bélabánya.
Böhm Ede. 72 éves, » Hodrusbánya.
Czibulka Pál, 12 éves. Uidőgümőkór. »
Tokár József. 42 éves, » »
Suhnjda Vilmos. 20 éves. merevgörcs, Istvánháza.

Steekenpferd-
liliomtejsz^ppan

B e r g m a n n  & C o . c é g t ő l  T e t s c h e n  a  É lb e .
egyre nagyobb kedveltségnek és elterjedtségnek ör
vend szeplő ellen való elismert hatásánál fogva s a 
bőr és szépség gondozásában való felülmulliatallan- 
ságáért. Ezernyi elismerőlevél! Sok legnagyobb ki
tüntetés! Bevásárlásnál óvatosság! Ügyeljen nyoma
tékosan a Stockenpferd védőjegvre és a cég helye 
nevére! Darabja 1 koronáért kapható gyógyszer

tárakban, drogériákban, illatszerüzlelekben stb. 
Ilasontőképen kitűnő Bergmann Manóra liliomkrémje, 
(80 lillér egy tubus) Kitűnő szer női kéz gondozására.

Kolera ellen a legbiztosabb 
óvószer a kénes gyügyi gyógy- és bor- 
viz. Kapható az egyedül elárusítónál, 
özv. Greguss Antalnénál.

NYILTTÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelés a izeik.

! Sulcz Ferenc, 1 éves. eskór. »
llummer Ádám, 21 éves, Uidőgümőkór, 

í ltuszkó Ferencné, 26 éves. tüdőgümőkór, 
j Lopták János. 6 hónapos, eskór,
! özv. Pucsek Péterné, 72 éves. agylágyulás,
! Steklács János. 6 hónapos, bélhurut. Felsőróna.
i Pramuka Fülöp, 55 éves, Uidőgümőkór, Kisbánya.
I Szlanitia János, 8 éves, szívgörcs, »
| özv. Krieger Samuné, 74 éves, végelgyengülés. »

9211/1915. vl. szám.

F e l h í v á s
katonáink karácsonyi megajándékozása tárgyában.

Hős véreink immár a második karácsonyi 
töltik szeretteiktől távol s nekünk, kik itthon ma
radiunk, solia le nem róható hálánkat irántuk 
legalább azzal kell némileg kifejezésre juttatnunk, 
hogy önkéntes adományainkkal lehetővé tegyük a 
szent karácsonyi estén való megajándékozásukat. 
Felkérem ezokból városunk közönségét, az összes 
egyesületeket s intézményeket, hogy adományaikat 
minél előbb felajánlani szíveskedjenek.

A m. kir. belügyminiszter úrnak 37401 915. 
sz. elnöki felhívása folytán a gyűjtést a város 
tanácsa az arra leginkább hivatott tényezőre, a 
helybeli Vöröskereszlegy let vezetőségére bízta, azzal, 
hogy a begyült adományok felét a  harctéren lévő, 

| másik felét pedig itt ápolt katonáink megajándé
kozására kell fordítani

Felkérem tehát a  város hazafias közönsé
gét, hogy adományait a helybeli Vöröskereszlegy-



let pénztárosához, Jaeger Gyula úrhoz szíves
kedjék juttatni.

Selmecbánya, az 1915. évi november hó 9-én 
tarto tt tanácsülésből.

Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

121027/1916. szám.

Figyelmeztetés
a postai csomagokban könnyen romló élelmiszerek 

továbbításának mellőzésére.
A mostani közlekedési viszonyok mellett a 

póstai csomagok szállítása is hosszabb ideig tart 
s még a Budapestre szólók is legfeljebb a feladást 
kővető negyedik napon juthatnak a címzett kezéhez.

Figyelmezteti tehát a póstaigazgatóság a 
közönséget, hogy a hidegebb idő beálltáig póstai 
csomagokban könnyen romló élelmiszereket, főleg 
pedig húsneműeket ne helyezzen el, mert a több 
napig tarló szállítás alatt megromlanak, a pósta 
pedig a megromlott tartalomért kártérítést nem ad.

Budapest, 1915. november 9.
M. kir. pósta- és táv irdaigazgatóság .

6110/1915. szám.

Hirdetmény.
A gabonakészletek bejelentése és közszük

ségleti célokra való igénybevétele ügyében, a folyó 
évi október hó 30-án 3925. m. e. szám alatt meg
jelent belügyminiszteri rendeletre való hivatko
zással, közhírré tétetnek a következők:

I. November 1-től kezdve december 25-ig 
búzát, rozsot, kétszerest, árpát és zabot senkinek 
sem szabad vásárolni, csak a Hadilerménv Rész
vénytársaságnak vagy bizományosainak, akik a 
vásárlás megkezdése előtt a Haditermónytársaság- 
tól részükre kiállított igazolójegyet a járási főszol
gabírónak lállamozás végeit bemutatni és a köz- 
ségi elöljáróság felhívására felmutatni kötelesek.

II. Aki búza-, rozs-, kétszeres-, árpa- és 
zablermésél a Haditermónytársaságnak, illetőleg 
bizományosának novem ber l-töl december 25-ig 
eladja vagy eladásra felajánlja, gabonájáért meg
kapja a hatóságilag megállapított legmagasabb 
árakat.

III. November 25-től legkésőbb novem
ber 28-ig mindenki tartozik bejelenteni, hogy 
november 25 én (beleszámítva azt is, amit már 
előbb eladott, de még el nem szállított) mennyi 
búzája, rozsa, kétszerese, árpája, zabja és lisztje 
van, tartozik továbbá bejelenteni, hogy gazdasági 
és háztartási szükséglele címén mennyit tart vissza 
és ezeknek a levonása után mennyi a feleslege.

IV. A november 28 iki összeírás után is jo
gosítva van még mindenki december hó 25 ig 
készletét a Haditermény Részvénytársaságnak vagy 
bizományosának a maximális áron eladni, december 
25-től kezdve azonban a háztartási és gazda
sági szükségleten felül meglevő minden gabona 
közszükségleti célokra requiráltnak tekintetik és 
a termelő köteles a maximális árnál métermázsán
ként négy koronával alacsonyabb áron a lladiter- 
mény Részvénytársaságnak álszolgáltatni.

V. Ez a kormányrendelet a bab-, borsó- és 
lencsekészletekre is vonatkozik és így attól, aki 
30 kilón felüli készlettel rendelkezik és december 
25-ig a Hadilerménv Részvénytársaságnak el nem 
adja, vagy nyílt piacon közvetlen fogyasztás cél
jaira el nem árúsllja, vagy nem adja el olyan 
kereskedőnek, aki hüvelyeseket helyben kicsiny
ben árul, bab-, borsó- és lencsekészletc a maxi
mális árnál 4 koronával alacsonyabb árral el- 
requiráltalik.

Selmecbánya, 1915. évi november hó 3-án.
Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

1015. december 5. S E J .  M li C B A N Y A I  H I R E A P 

2201/1915 polgm. szám.

Kérelem.
Felkérem a közönséget, hogy a harctéren 

küzdő katonáinknak meleg óvóruhát készítsen.
E ruhákhoz szükséges gyapjúfonal mennyi

ségét nálam kell bejelenteni, amidőn is a gyáraktól 
kilogrammonként 15 koronáéri fogjuk beszerezni 
és az óvóruha elkészítőinek átadni.

Az elkészült óvóruhákat a polgármesteri 
hivatal gyűjti össze ós szállítja egyszerre a Had- 
segélyzö-llivatalnak, Budapestre.

Selmecbánya. 1915. november 27-én.
Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

2127/1915. polg. szám.

Pályázati hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros

nál rendszeresített egyik ú tka p a ró i állás meg
ürülvén, ennek betöltése céljából pályázatot hir
detek.

Felhívom azokat, akik ezt az állási elnyerni 
óhajtják, hogy szabályszerűen felszerelt kérvé
nyeiket hozzám f. évi decem ber hó 20-iy  terjesszék 
be, mert a később beérkező kérvényeket figyelembe 
nem veszem. Az állással 600 korona évi fizetés jár. 
Selmecbánya, 1915. november 27-én.

Horváth Kálmán,
kir. tan., polgármester.

M. kir. honvédelmi miniszter 242790/1915. 20/b. sz.

Köppcndclet.
Valamennyi magyarországi varmegyei és törvény- 
hatósági joggal felruházott város közönségének.

A Budapesti Közlöny folyó évi november 
hó 10-iki számában a következő körrendeletét 
bocsátottam ki: A hadiszolyáltatásokról szóló 1912: 
LXV1II. törvénycikk 36. £-a és az 1914. I. t.-c-
17. §-a alapján a következőket rendelem:

i. §■
Akit a hatóság, a törvény értelmében, sze

mélyes vagy dologi hadiszolgál tatásra kötelez, a 
hatóság rendelkezésének az abban megszabott 
módon és időben pontosan eleget lenni köteles 
és alóla a kötelezettnek szökéssel, elrejtőzéssel) 
fondorlattal vagy bármi egyéb módon magát jogo
sulatlanul kivonni vagy ezt megkísérelnie nem 
szabad.

§•
Oly tárgyal, amely a törvény értelmében 

hadiszolgáltalásként igénybe vehető, az álengedési 
kötelezettség kijátszása végett elrejteni, eltitkolni, 
használhatatlanná tenni vagy az átengedésre kö
telező hatósági rendelkezés vétele után őrzésének 
rendes helyéről eltávolítani nem szabad.

A hadiszolgállatás tárgyának a hatóságtól 
vagy közvetellonül a hatóságtól való elvitelét, 
birtokba vagy használatba vételét a kötelezett, 
ellenszegülés nélkül, törni köteles.

3:
Aki a jelen rendelet rendelkezését megszegi, 

az. amennyiben cselekménye súlyosabb büntető 
rendelkezés alá nem esik, kihágást követ el és 
az 1914. I. t. c. 17 $?-a értelmében két hónapig 
terjedhető elzárással és 600 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntetendő.

Ugyanily büntetés alá esik az is, aki mást 
a jelen rendelet rendelkezéseinek megszegésére 
szándékosan reábír vagy reábírni törekszik.

E kihágás miatt az eljárás a közigazgatási 
hatóságnak, mint rendőri büntetőbíróságnak, a 
székesfővárosi állam rendőrség működési területén 
pedig a m. kir. államrendőrségnek hatáskörébe 
tartozik. Horvát-Szlavonországokban e kihágás 
miatt az ottani jogszabályok szerint erre hivatott 
hatóságok járnak el.

4, §•
E rendelet kihirdetésének napján lép életbe. 

Hatálya a magyar Szent Korona országainak egész 
területére kiterjed.

A miniszter helyett: 

Karácson s. k.
államtitkár.

7

HI R I) B T É S E K.

Eladó h á z.
Egy, az I. negyedben, a piac közelé
ben levő, jójövedelmű ház, mely
ben 7 lakószoba, 2 konyha, több 
kamra, egy pince van, saját kútja, 
nagy gyümölcsöskertje, családi kö
rülmények miatt a zo n n a l e lad ó . 
Magánosoknak vagy nyugdíjasok
nak igen alkalmas. — Bővebbet a 
tulajdonosnál. HAUENSTEINüYULA 
fényképésznél.

J i világháború
inul alma:

Kinek já r segély ? A bevonultak és hozzá- k 
tartozóik igényei. Nélkülözhetetlen kézi
könyv ................................................ —20

Vezérkari és egyéb hivatalos jelentések 
a világháborúról. 1.. II. kötet (1914. júl.
25-től okt. 15-ig).................................... 2.—

Richcl Ch : A háború múltja és a béke
jövője (337 oldal)................................  4 —

A világháború okiratai:
I. A német fehérkönyv....................... —.10

2—3. Az angol kékkönyv,• 2 rész . . . .  —.80
4. Az orosz narancssárga könyv . . . -.40

Osztrák-Magyar vöröskönyv. Diplomáciai 
akták a háború előzményeinek történeté
hez. 1914.......................   1.—

Angyal D.: A világháború o k a i.................—.40
Archibald W. A modern háború eszközei —.(10
Mikes L : Z eppe lin ................................  .60
Pilch .1 : Ausztria-Magyarország had

serege ................................................  .60
Conan Doyle. Nagybrittania veszedelme .30
Wlassics Gy. A német világpolitika . .20
A világháború képes krónikája. Heti

folyóirat. Egy-egv füzet á r a ................ — 24

U n  p h a t ó :

.foergcs Á gost özvrggc ős fin
h ő n  f /  v h c v c a h c d ó a é b r n

Egy jóházból való fiú 
tanulóul felvétetik

Waltersdorfer Károly
k ö n y vk ö tő n é l.
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A nagyérdemű közönség 
szíves tudomására adom, hogy

folyó hó 11-én, 12-én és 13-án 

a BRISTOL-szállóban rendelek.

Pekelmann Miksa
losonci fogműves.

Kézizálog

á r v e r é s i  h ir d e t m é n y .
A S e fm e c i N é p b a n k  r . - t  igazgatósága

ezennel közh írré  teszi, hogy a le já rt és meg 
nem hosszabbított zá lo g tá rg y ak ra , u. ni. 

a r a n y - é s  e z ü s t á r a k r a ,  l á n c o k r a ,  
g y ű r ű k r e ,  e v ő e s z k ö z ö k r e  é s  

é k s z e r e k r e Í 9 t i 5 . d e c .  h ó 9 - é n ,  azaz 
c s ü t ö r t ö k ö n  d. u .  2  á r a k o r ,  

az in tézet hivatalos hely iségében n y i lv á 
n o s  á r v e r é s t  fog ta rtan i A zá log tár
g yak  1915. decem ber hó 7-éig  hosszabbít
hatok meg.

A  S e im e c i  N é p b a n k  [ - 1  ig a z g a t ó s á g a .

Bútorozott, különbejóratti
szoba a Deák Ferenc-utca 13. sz. alatt, 

özw. B a u m e rth  D á n ie ln é n á l,
azonnal kiadó.

Orvosok mint kitűnő, kö
högés ellőni szeri ajánl

ják n
K AISER
m e ll-k a ra m e llá it  a  három  fen yőve l.
.Millió mbor 1 is/ láljit a

j j j ] l L jí'

rckedtség, katai IS. elnyúl-
kásodás liörgli ru fájós
nyak. alaminl m gh ülés

olkerűlése elli i.

6100 l.ö/.j. Iliit* orvosi és
magánosok bizo íyl ványai
i biztos ered mé V* igazol-

jók. Igen egészséges és jóizü 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40 !ill. Dobozban 60 fill. 
Kapható: Márkus M. cuk
rászdájában, Mikovényi 
A. és Margótsy J. örö- 
kösti gyógylárai 1 • m S e l 
m e c b á n y á n .  WalkoJ 
K. és Szentistványi A.

G ö ln ic b á n y á n .

K é p e s k ö n y v e k ,  
m e s e k ö n y v e k ,  

i f j ú s á g i  ir a to k ,
kicsi és nagy gyermekek részére,

leszállított áron kiphaték 
iOENGES ÁSOST ÖZV.tS FIA

könyvkereskedésében .

!! Bárhol hirdetett könyv nálunk is

sokszor olcsóbban
kapható, illetőleg beszerezhető!! 
E m l é k k ö n y v e k ,  l e v e l e z ő la p -  
a l b u m o k ,  i m á d s á y o s k ö n y v e k

stb , stb. nagy választókban !

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a M agyar Királyi Pénzügym inisztérium  ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály 
sorsjáték (XXXV. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás végeit kiadatlak. — A Magyar 
Királyi Pénzügym inisztérium  által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Sorsolási Terve.
Harmincö:ödik sorsjáték. 110,000 sorsjegy. 55,000  nyeremény.

l . lso  o sz tá ly
Belét 12 korona  

Húzás: 191B. dec. 21. és 22.

!Iri*o<i i k
Betét 20  

Húzás: 1916. j

o sz tá l)
korona  
n. 17. és 18.

lla i-n ia tl ili  osztály
B etét 32  korona  

Húzás: 1916. febr. 1. és 8.

Nj cremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 á 60000 1 á 70000 1 ;i 8( )0( )0
1 á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 10< 100 1 á 10000 1 á 200( >0
1 á 5000 1 á 5000 1 ii 15000
3 á 2000 0000 3 á 3000 9000 3 :i KlOOO 30000
5 á 1000 5000 5 á 2000 10000 5 á 5000 25(X lO
8 á 500 4000 8 á 1000 8000 8 k  2000 16000

30 á 300 9000 20 á 500 10000 10 á 1000 IOOOii
100 á 100 10000 110 á 300 33000 120 a 500 00000

3350 á 40 134000 4350 á 80 348000 4850 á 130 630500
3500 nyer. Kor. 263,000 4500 nyer. íor. 528.000 5000 nyer. Kor. 910500

I S s it o d ik  o.s/.tál.v
Betét- 14 koro n a  

1916 április 5-tul május l-i

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

x . o o o , o o o
E g y  m i l l i ó  k o r o n a .

V c K j c i l i k  O N ztá l)
Betét 40 korona Betét !2 korona

Húzás: 1916 február 22. é 23. Húzás: 1916. március 14. és 15.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona
1 á 90000 1 á 100000
1 á 30000 1 á 30000
t á 20000 1 á 20000
1 k 35000 1 k 15000
3 á 10000 10000 3 k 11 ii ii in 30000
5 á 5000 25000 5 k 5000 25000
8 a 2000 16000 8 á 2000 16000

10 á 1000 10000 10 á 1000 10000
120 ;'l 500 60000 120 k 500 60000

4850 ;t 170 824500 3850 á 200 770000
5000 nyeremény Korona 1.120,500 4000 nyeremény Korona 1.076,000

50 
405 
760 

« 1140 
30600

33,000

K* 600000
" T  400000
u 200000
á  100000
a  80000
á  GOOOO
á 50000
íi 4( 1000 
k  30000
a 250UO
á 20000
a  15000
á 10000
á 5000
á 2000
ft 1000
a 500
á 200

nyer. és jutalom, korona

600000
4 00000
200000
100000

80000
60000
50000
40 0 0 0
60000
50000
80000
75000

250000
2 50000
810000
760000
570000

6120000

10 .555 ,000

Az I. osztály húzása 1915. dec. hó 21 és 22-én larlalik meg. A húzások a Hagy. Kir. Lottójövedéki Igazgatóság, mint állam i ellenőrző haió- 
, és kir. közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történik, a húzás! lenemben. Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Oszlálysorsjálék valamennyi árusítóinál kaphatók.

Magy. kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Hazay. Tolnay.

Nyomatott Joerges Ágost üzv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán 1915.

Budapest, 1915. évi december hó 5-én


